ПРИГОВОР

 ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

11 июня 2019 года г. Миллерово

Миллеровский районный суд Ростовской области в составе председательствующего судьи Ващаевой Н.В.,

при секретаре судебного заседания Сохань О.Ю.,

с участием государственного обвинителя помощника Миллеровского межрайонного прокурора Беллуян Г.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвокатаГранюкова С.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке в зале суда уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого:

29.07.2015 Миллеровским районным судом Ростовской области по п. «а» ч.3 ст. 158, п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ к лишению свободы сроком на 2 года 1 месяц с отбыванием наказания в колонии строгого режима, 28.08.2017 освобожден по отбытию наказания

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил умышленное преступление при следующих обстоятельствах.

ФИО1 по отбытию срока наказания 28.08.2017 из ФКУ ЛИУ-20 ГУФСИН России по Ростовской области за совершение преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «в» ч.2 ст. 158, ч.3 ст. 69 УК РФ, убыл к избранному месту жительства: 

<

адрес>. В период отбывания наказания на основании решения Октябрьского районного суда г. Ростова-на-Дону от 23.03.2017 в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» ему установлен административный надзор сроком на 6 лет с возложением ограничений: запрет пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства с 22.00 часов до 06.00 часов и обязательная явка 1 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации. Об ознакомлении с вышеуказанными административными ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным законом № 64-ФЗ от 06.04.2011 «Об административном надзоре за лицами, освобождёнными из мест лишения свободы», в подписке ФИО1 собственноручно расписался, копию предписания получил. После этого, ФИО1, достоверно зная об установлении в отношении него административного надзора и указанных административных ограничений, будучи предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 ч. 1 УК РФ за уклонение от административного надзора, установленный администрацией ФКУ ЛИУ-20 ГУФСИН России по Ростовской области, с конца января 2019 года самовольно, без разрешения ОМВД, в целях избежания контроля со стороны органов внутренних дел за соблюдением установленных ему судом ограничений уклонился от административного надзора, оставив место жительства по адресу: 

<

адрес>, о своем местонахождении в ОМВД России по Миллеровскому району не сообщил, без уважительной причины на регистрацию в ОМВД России по Миллеровскому району не прибыл.

Подсудимый ФИО1 виновным себя по предъявленному обвинению признал полностью и поддержал свое ходатайство о рассмотрении дела в порядке особого производства, которое заявлено им добровольно и после проведения консультаций с защитником, характер и последствия заявленного им ходатайства осознает. 

После разъяснения председательствующим порядка и последствий рассмотрения уголовного дела в соответствии со ст. 314-317 УПК РФ, подсудимый и его защитник свои позиции не изменили. Возражений относительно рассмотрения судом уголовного дела в порядке особого производства от государственного обвинителя не поступило. 

Суд, исходя из признания подсудимого своей вины и согласия государственного обвинителя, а также, учитывая то, что подсудимый совершил преступление, наказание за которое не превышает 10 лет лишения свободы, считает возможным применить особый порядок судебного решения.

Суд пришёл к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу и его деяние следует квалифицировать по ч.1 ст. 314.1 УК РФ, как самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора. 

Избирая вид и меру наказания подсудимому ФИО1, суд исходит из характера и степени общественной опасности совершенного им преступления, принимает во внимание данные о личности подсудимого, его состояние здоровья, наличие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

Так, ФИО1 ранее судим 29.07.2015 Миллеровским районным судом Ростовской области по п. «а» ч.3 ст. 158, п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ к лишению свободы сроком на 2 года 1 месяц с отбыванием наказания в колонии строгого режима, в связи с чем в его действиях усматривается рецидив преступлений, что в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ признается отягчающим наказание обстоятельством.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд в соответствии с п. «и» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание вины и раскаяние в содеянном. 

Также суд учитывает, что ФИО1 по месту жительства характеризуется удовлетворительно, совершенное ФИО1 деяние относится к категории преступлений небольшой тяжести.

При таких обстоятельствах, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО1 наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, поскольку считает, что исправление подсудимого на данном этапе возможно без изоляции его от общества.

Такое наказание, по мнению суда, будет отвечать целям восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

Каких-либо исключительных обстоятельств, оправдывающих цели и мотивы совершенного преступления, существенно уменьшающих степень его общественной опасности, позволяющих при назначении наказания применить к подсудимому положения ст. 64 УК РФ, суд не находит.

Судьба вещественных доказательств разрешается в соответствии со ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, и назначить ему наказание по этой статье в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 6 (шесть) месяцев. 

Возложить на ФИО1 исполнение следующих обязанностей: в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осуждённых.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по данному делу:

- дело административного надзора № на имя ФИО1 - считать возвращенным в ОД ОМВД России по Миллеровскому району.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения путем подачи жалобы Миллеровскому районному суду Ростовской области.

Судья Н.В.Ващаева